1

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

ATA DA TRECENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos vinte e sete 2

dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala 51 B, por 3

convocação do Senhor Presidente, Professor Mestre Josué Souza de Góis, reuniram-se os 4

membros da Congregação relacionados no final, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 5

1) Verificação de Presença. Constatado o quórum, o Senhor Presidente, Prof. Me. Josué 6

Souza de Góis, deu início à Sessão. Foi solicitada inversão e inclusão  de pauta, que foi 7

aceita por todos os presentes. 2) Apreciação da Ata da 358ª Sessão Ordinária realizada 8

em onze de agosto de 2022. Após a leitura, a Ata da 358ª Sessão Ordinária foi aprovada por 9

unanimidade. Homenagem: O Prof. Me Josué Souza de Góis, Presidente da Congregação 10

da FATEC, homenageou o Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, pelo seu compromisso e 11

dedicação a FATEC-SP.  O Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, agradeceu dizendo “ fico 12

muito contente com o reconhecimento, e meu compromisso com a instituição aumenta cada 13

vez mais”.  II- Ordem do dia:  1) RJI. O Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos, informou que 14

foram analisados pela CEPE – Câmara de Ensino Pesquisa e Extensão, quinze Projetos de 15

Pesquisa de Regime Integral. Os pareceristas avaliaram a estrutura dos projetos, impactos 16

e se estão de acordo com o exigido pela CPRJI, e, de forma geral, todos atenderam. Informou 17

que houve incoerências quanto à documentação de alguns professores, mas foi corrigido em 18

tempo hábil, e que não interferiu na aprovação. O Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, 19

elogiou o trabalho realizado pela CEPE. Interessado: Prof. Dr. Carlos Rezende de Menezes 20

– Relator Prof. Dr. Marcelo Bariatto Andrade Fontes; 1.1) Interessado: Prof. Dr. Cezar Soares 21

Martins – Relator:  Prof. Me. Daniel Cirillo Marques; 1.2)  Interessada: Profª  Me. Cleusa Maria 22

Rossetto – Relator Prof. Marcos Domingos Xavier; 1.3) Interessada:  Profª  Drª  Fernanda 23

Alves Cangerana Pereira – Prof. Me. Fernando Santos de Oliveira; 1.4) Interessado:  Prof. 24

Dr. Francisco Tadeu Degasperi – Relatora : Profª Drª Fernanda Alves Cangerana Pereira; 25

1.5)  Interessada: Profª Me. Ieda Maria Nolla – Relatora: Profª Andrea Lacotiz; 1.6) 26

Interessada: Profª Drª Luciana Reyes Pires Kassab – Relator:  Prof. Dr. Luís da Silva 27

Zambom; 1.7)  Interessado: Prof. Dr. Luís da Silva Zambom – Relatora: Profª  Drª Lilian 28

Satomi Hanamoto; 1.8) Interessado: Prof. Luiz Roberto Vannucci – Relatora: Profª Adriana 29

Fernandes Sotelo; 1.9) Interessada: Profª Drª Regina Maria Ricotta – Relatora: Profª Drª 30

Suzana Campos de Albuquerque Mello; 1.10) Interessada:  Profª Drª Sueli Soares dos 31

Santos Batista – Relator: Prof. Dr. Sergio Luiz Banin; 1.11) Interessado: Prof. Dr. Valdemar 32

Bellintani Júnior – Relatora: Profª Drª Eliacy Cavalcanti Lelis; 1.12)  Interessada: Profª Dra. 33

Vanessa Duarte Del Cacho – Relatora: Profª Drª  Ana Lúcia Saad; 1.13) Interessado: Prof. 34

Dr. Edson Moriyoshi Ozono – Relator: Prof. Waldyr Veg. Posto em votação, os pareceres 35

foram aprovados por unanimidade.  2) Concurso Público para Professor. Interessado: 36

Departamento de Hidráulica e Saneamento. Disciplina: Obras de Terra. Relator: Prof. Esp. 37

Félix de Camargo Ferreira Júnior (CG nº 15/2022). Posto em votação, o parecer CG nº. 38

15/2022, foi aprovado por unanimidade. 2.1) Interessado: Departamento de Hidráulica e 39

Saneamento. Disciplina: Laboratório de Hidráulica. Relator: Prof. Dr. Marcelo Neublum 40

Capuano (CG nº 11/2022). Posto em votação, o parecer CG nº 11/2022, foi aprovado por 41

unanimidade. 2.2) Interessado: Departamento de Ensino Geral. Disciplina: Eletricidade e 42

Eletrônica Aplicadas na Soldagem. Relator: Prof. Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa (CG nº 43

12/2022). Posto em votação, o parecer CG nº. 12/2022, foi aprovado por unanimidade.   2.3) 44

Interessado: Departamento de Hidráulica e Saneamento. Disciplina: Operação e 45

Manutenção de Sistemas de Esgoto Sanitário. Relator: Prof. Me. Douglas Therezani (CG nº. 46

14/2022). 2.4) Departamento de Hidráulica e Saneamento. Disciplina: Máquinas e 47

Equipamentos Hidromecânicos. Relator: Prof. Dr. Victor Sonnenberg (CG nº. 13/2022). 48

Posto em votação, o Parecer CG nº. 13/2022, foi aprovado por unanimidade. 3) Relatório de 49

2

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

Horas Atividades. Interessado: Faculdade de Tecnologia de São Paulo. Relator: Prof. Me. 50

Marcelo Neublum Capuano (CG nº 16/2022).  O Prof. Dr. Marcelo Capuano, informou que foi 51

incluído no referido expediente os documentos faltantes, e dessa forma os relatórios ficaram 52

completos.  Posto em votação, o Parecer CG nº. 16/2022, foi aprovado por unanimidade. 4) 53

Referenda: Solicitação de redução de vagas do Curso Superior de Tecnologia em Mecânica, 54

modalidade Processos de Produção ( C.I. Mecânica 054/2022), e do Curso Superior de 55

Tecnologia em Mecânica, modalidade – Projetos (C.I. Mecânica 055/2022. O Prof. Dr. 56

Marcelo Neublum Capuano, informou que a solicitação já é uma reinvindicação antiga. A 57

solicitação foi referendada por unanimidade. 5) Referenda: Concurso Público para Professor. 58

Interessado: Departamento de Hidráulica e Saneamento. Disciplina: Projetos de Sistemas de 59

Drenagem. Relatora: Profª Esp. Leila Meneguetti ( CG nº 08/2022. Posto em votação, o 60

Parecer CG nº. 08/2022, foi referendado. 6) Relatório de afastamento.  Interessada: Profª Drª. 61

Regina Maria Ricotta. Relatora: Prof. Me. Elizabeth Neves Cardoso ( CG nº 10/2022). Posto 62

em votação, o parecer CG nº. 10/2022 foi aprovado por unanimidade. 7) Solicitação de 63

alteração do nome da sala 14-S. Interessado: Departamento de Ensino Geral.  A Profª. Drª 64

Suzana Abreu de Oliveira, agradeceu o convite para participar da presente sessão. A Profª 65

Suzana comentou que o Prof. Seizen Yamashiro é um dos fundadores do curso de reforço 66

de matemática, e que se desligou da instituição devido sua saúde e idade avançada. A Profª 67

Suzana comentou que a homenagem ao Prof. Seizen Yamashiro, é justa, devido à dificuldade 68

que os alunos têm na matéria, e pelo acolhimento aos alunos, diminuindo a evasão. O Prof. 69

Dr. Marcelo Neublum Capuano, informou que é a favor da homenagem ao Prof. Me. Seizen, 70

porém informou sobre a lei que proíbe, em todo território nacional atribuir nome de pessoa 71

viva a bem público. Após consultas, ficou decidido que a solicitação fosse retirada de pauta, 72

para consulta à CESU do Centro Paula Souza. EXPEDIENTE: 1) Comunicações da 73

Presidência: a) O Prof. Me. Josué Souza de Góis, comentou sobre a pequena procura para 74

realizar o Curso de Inovação, oferecido pela a Escola de Inovadores. O Prof. Dr. Paulo Jorge 75

Brazão Marcos, comentou que não concorda com a imposição para realização do curso. O 76

Prof. Josué comentou que a comunicação na instituição precisa melhorar para que aumente 77

a participação da comunidade nos eventos, pois são sempre as mesmas pessoas que se 78

envolvem e participam. A Profª Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi, lembrou a importância de 79

participar da CPA – Comissão Própria de Avaliação, uma vez que o especialistas do 80

Conselho Estadual de Educação, consultam e questionam a comissão; b) PDI  c) Sobre o 81

23º Congresso de Tecnologia e 24º Simpósio de Iniciação Científica e Tecnológica da 82

FATEC-SP, o Prof. Me Josué Souza de Góis, comentou que ficou surpreso, pois, muitas 83

palestras estavam com um grande número de alunos. A servidora Márcia Fiorito Napolitano, 84

comentou que foi incrível o evento ter sido realizado e ter tido público, diante da correria para 85

que acontecesse. Comentou também que se houver o evento no próximo ano, é necessário 86

que seja organizado o mais rápido possível, para envolver aos alunos e toda a comunidade. 87

Comentou ainda sobre o empenho da Profª Drª. Viviane, em toda a organização do evento. 88

O Prof. Me. Josué Souza de Góis, comentou que é necessário pensar um modo de motivar 89

a participação dos aluno e professores. O Prof. Me. Paulo Hidemitsu, comentou que na sua 90

opinião, as palestras estão esgotadas e que a data do recesso atrapalhou. Sobre a data 91

do recesso, o Prof. Josué comentou que deverá retornar ao mês de julho. O Sr. Silvestre 92

Neto comentou que os eventos precisam ser voltados com referência as disciplinas e sem 93

concorrência. A Profª. Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi, comentou que já tentaram fazer 94

dessa forma, mas não houve colaboração dos Departamentos. O Prof. Me. Josué Souza de 95

Góis, comentou que é necessário repensar se o evento é necessário ou não, ou ser realizado 96

em outros moldes. O Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, comentou que se preocupa com 97

a baixa participação dos alunos nos eventos realizados pela FATEC-SP. Comentou que os 98

3

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

trabalhos apresentados no Simpósio foram muito elogiados. Comentou ainda que os 99

Professores em Regime de Jornada Integral deveria se empenhar no sentido de motivar os 100

alunos.  b) Parabenizou o Departamento de Tecnologia da Informação pela nota 04 obtida 101

no ENADE; c)Comunicou sobre o prêmio de melhor trabalho recebido por ex-alunos dos 102

Cursos de Microeletrônica e Materiais da FATEC-SP, ao participarem do 19º Congresso 103

Internacional de micro-ondas; d) Comunicou a convocação de candidato remanescente para 104

a disciplina Administração (DAES); e)Comunicou a atualização da portaria de composição de 105

membros da CEPE. Saída dos Professores, Dr. Andrea Ribaria Yoshizawa, Me. Gabriel Issa 106

Jabra Shamas, Me.Elisa Patricia Macedo, e da servidora Elisabete Damasceno. Os 107

Professores, Drª. Fernanda Alves Cangerana Pereira, Me. Luiz Eduardo Mendes e a 108

servidora, Célia Rita de Cássia Ferreira, farão parte da atual composição; g) O Prof. Me. 109

Josué Souza de Góis, agendou com os Chefes de Departamento reunião de Diretoria no dia 110

03 de novembro; h) Informou sobre o chamamento público objetivando a captação de 111

recursos para a unidade. j) Sobre o programa bolsa trabalho, comentou que se houver 112

interesse por parte dos Departamentos, o chefe deverá arcar com a alimentação do 113

colaborador. Informou que há profissionais de várias áreas e que é interessante acolher 114

esses profissionais; l) Comentou sua preocupação sobre o controle dos alunos ingressantes 115

que não compareceram nos primeiros 20 dias de aula. Solicitou aos Chefes de Departamento 116

que façam o levantamento, para que o assunto seja discutido na reunião de Diretoria.   I) 117

Comunicação dos Conselheiros:1) O Sr. Damião de Oliveira Fiuza, comentou que houve 118

o processo para a composição da CPA e só houve dois inscritos. Nada mais havendo a tratar, 119

eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a presente ATA que vai por mim assinada e pelos 120

presentes. São Paulo, 01 de novembro de 2022.  121

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo:  122

Me. Josué Souza de Góis 123

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 124

Me. Hamilton Martins Viana 125

Representantes dos Funcionários Administrativos: 126

Srª. Márcia Fiorito Napolitano 127

Srt.ª Thaís Aparecida Kabuchi 128

Sr. Luciano Luis da Silva 129

Sr. Damião de Oliveira Fiuza 130

Sr. Silvestre da Silva Neto 131

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 132

Materiais e Instalações Elétricas: 133

Dr. Bruno Figueiredo Bartoloni 134

Chefe do Departamento de Soldagem: Curso Superior de Tecnologia em Soldagem: 135

Esp. Félix de Camargo Ferreira Junior 136

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 137

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 138

Esp. Leila Meneghetti 139

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 140

Me. Douglas Alexandre Dias 141

Chefe do Departamento de Edifícios: Curso Superior de Tecnologia em Edifícios  142

Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa   143

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em Análise 144

e Desenvolvimento de Sistemas 145

Esp. Antonio Carlos Grecco 146

4

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383 

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 147

Mecânica de Precisão: 148

Me. Douglas Fellipe Therezani 149

Chefe do Departamento de Mecânica: Curso Superior de Tecnologia em Mecânica 150

Projetos e Processos de Produção: 151

Dr. Marcelo Neublum Capuano 152

Chefe do Departamento de Hidráulica e Saneamento: Curso Superior de Tecnologia 153

em Hidráulica e Saneamento Ambiental: 154

Chefe do Departamento de Automação de Escritórios e Secretariado e Turismo: 155

Me. Maria Elisabeth Vitulli 156

Chefe do Departamento de Sistemas Eletrônicos: Curso Superior de Tecnologia em 157

Microeletrônica e Eletrônica Industrial.  158

Prof. Dr. Victor Sonnenberg 159

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 160

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi 161

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 162

Me. Elizabeth Neves Cardoso 163

Esp. Bernadete Aparecida da Silva Gomes 164

Dr. Eduardo Acedo Barbosa  165

Dr. Fernanda Alves Cangerana Pereira 166

Dr. Francisco Tadeu Degasperi 167

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 168

Me. João Carlos Botelho Carrero 169

Me. Sérgio Luiz Banin 170

Me. Romildo de Campos Paradelo Junior 171

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 172

Esp. Andrea Chernichenco 173

Me. Fernando Santos de Oliveira 174

Convidados 175

Sra. Márcia Sumiko Ito 176

Secretária da Congregação: 177

Simone Cristina Biglia de Souza 178